- 1 -

                           令和４年１０月２５日

「第５９回 小中学生記者の文化財取材コンクール」実施要項

名  称    第５９回 小中学生記者の文化財取材コンクール

目  的    文化財保護の次世代を担う小学生・中学生を対象に、取材を通して

文化財への関心を深め、愛護の精神を養うことを目的としています。

取材場所    北野天満宮  京都市上京区馬喰町

         集合場所・・・文道会館（楼門前）

取材内容    【文化財をまもる！！】

        京都市消防局と上京消防署の協力を得て、「学問の神様」菅原道真公をお祀りし、

また国宝・重要文化財など多数所蔵されている北野天満宮様において防火活動・

放水訓練などを見学・体験・取材を行うことで、文化財愛護精神を育んでもらう

内容となります。

日  時    令和４年１２月１１日（日）

    ※当日のスケジュールは下記の通りです

    １３時００分 受付開始（文道会館）

    １３時３０分 開会の挨拶、取材の仕方レクチャー

    １３時４５分 御本殿 お参り

    １４時１０分 訓練開始（見学、撮影）

    １４時２５分 訓練終了

    １４時３０分 小学生・・・はがき新聞を作成（完成提出後、随時解散）

           中学生・・・消火器体験、質疑応答、防火設備、宝物殿見学

    １６時３０分までに終了

対  象    京都府内に在住または通学する小学生・中学生

        参加者全員に記念品を贈呈します。

        ※参加にあたっては先生または保護者の引率が必要です。

参加申込    氏名（ふりがな）・住所・連絡先・学校名・学年（年令）をＮＩＥの先生または

協会までお知らせください。（参加希望者は前日までに申込みが必要です）

① 【小学生】京都市小学校 NIE実践研究会 藤田香揚子校長先生宛

〒612-8487 京都市伏見区羽束師菱川町 640 羽束師小学校内

② 【中学生】京都市立中学校新聞教育 NIE研究会 石田誠先生宛

 - 2 -

〒602-0917 京都市上京区東日野殿町一条通室町西入 395 上京中学校内

                       ③ 京都古文化保存協会

募集部門   ＜小学生の部＞

■はがき新聞の部【小学生対象】

はがきサイズの用紙に記事・イラストを用いてつくる新聞。

用紙や筆記用具は会場に用意しております。

＜中学生の部＞

■記事の部【中学生対象】

論説、ルポ（見学記）等記事。400字詰め原稿用紙 3枚以内。

           記事の見出しをつけて提出。（裏面に学校名、学年、氏名を明記）

■写真の部【中学生対象】

カラーまたは白黒【サイズ：キャビネ】の写真。1人 3枚以内。

写真の見出しをつけて提出。（裏面に学校名、学年、氏名を明記）

作品応募締切 小学生の部…令和４年１２月１１日（日）※開催当日に提出

中学生の部…令和５年１月６日（金）※消印有効

作品応募先   小学生の部は当日応募のみ。中学生の部は締切日までに下記へ送付。

【中学生】京都市立中学校新聞教育 NIE研究会 石田誠先生宛

〒602-0917 京都市上京区東日野殿町一条通室町西入 395 上京中学校内

審  査   主催・後援・協力団体代表で厳正に審査いたします。

審査会…日時／令和５年１月下旬 場所／北野天満宮（予定）

表  彰   募集部門ごとに、次の賞を授与いたします。（予定）

    京都市長賞／京都府教育委員会教育長賞／京都市教育長賞／京都新聞賞／

公益財団法人京都文化財団賞／公益財団法人理想教育財団賞／

公益財団法人京都古文化保存協会賞／京都市立中学校新聞教育 NIE研究会賞／

京都市小学校 NIE実践研究会賞／北野天満宮賞（※変更される場合がございます）

発  表   審査結果は京都古文化保存協会ホームページ上にて発表します。

上位入賞者は京都新聞に作品を掲載予定です。

表 彰 式   受賞者に、賞状及びトロフィー等の授与を行います。

表彰式…日時／令和５年２月２１日（火） 午後４時から

場所…北野天満宮 文道会館

 - 3 -

主  催   京都市立中学校新聞教育 NIE研究会

京都市小学校 NIE実践研究会

       京都新聞

公益財団法人京都古文化保存協会

後  援   京都市

    京都府教育委員会

京都市教育委員会

公益財団法人京都文化財団

公益財団法人理想教育財団

公益財団法人文字・活字文化推進機構

協    力      北野天満宮

       京都市消防局

連 絡 先   公益財団法人京都古文化保存協会 事務局  担当：茂

〒602-0064

京都市上京区新町通上立売上ル安楽小路町 425（光照院内）

Tel:075-451-3313

Fax:075-451-3314

E-mail : shigeru-t@kobunka.com